

부서: 도시환경과
 정책: 도시개발사업
 단위: 군관리계획

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시재생자원센터 관리 운영 2,500,000원*12월	30,000		
02	공공운영비	3,000	0	3,000
	○공공운영 요금 250,000원*12월	3,000		
03	행사운영비	110,000	0	110,000
	○도시재생 뉴딜사업 운영	110,000		
202	여비	3,000	0	3,000
01	국내여비	3,000	0	3,000
	○도시재생 활성화 추진 여비	3,000		
	－ 관내 20,000원*2명*45명	1,800		
	－ 관외 60,000원*2명*10명	1,200		
307	민간이전	10,000	0	10,000
		군 8,000 도 2,000		
02	민간경상사업보조	10,000	0	10,000
	○도시재생 주민공모 사업	10,000		
		군 8,000 도 2,000		
401	시설비및부대비	1,485,070	0	1,485,070
		군 1,192,000 도 198,000 군 95,070		
01	시설비	1,482,452	0	1,482,452
	○영광읍 도시재생 뉴딜사업 토지 및 건축물 등 매입비	758,022		
		군 594,472 도 109,574 군 53,976		
	○거점공간 및 생활 SOC 조성	724,430		
		군 597,528 도 88,426 군 38,476		
03	시설부대비	2,618	0	2,618
	○거점공간 및 생활 SOC 조성	2,618		
402	민간자본이전	250,000	0	250,000
01	민간자본사업보조(자체재원)	250,000	0	250,000
	○상생협력 상가 조성 50,000,000원*5개소	250,000		
405	자산취득비	2,500	0	2,500
01	자산및오피스취득비	2,500	0	2,500
	○세단기(1대)	1,000		
	○냉장고(1대)	1,500		
군계획시설사업		7,616,994	4,153,047	3,463,947
		군 213,000 군 7,403,994		

부서: 도시환경과
 정책: 도시개발사업
 단위: 군계획시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군관리계획시설 관리	13,000	13,000	0
201 일반운영비	13,000	13,000	0
01 사무관리비	13,000	13,000	0
○대법원등기 수입증지 구입 15,000원*200건	3,000		
○국유재산 대부료(터미널주차장)	10,000		
군계획시설내 사유지 보상	2,100,000	1,550,000	550,000
401 시설비및부대비	2,100,000	1,550,000	550,000
01 시설비	2,100,000	1,550,000	550,000
○군계획시설내 사유지 매입(미불용지, 장기미집행)	300,000		
○포켓주차장 편입토지 보상	620,000		
○녹사리 외곽도로(중로1-6) 개설공사 편입토지 보상	500,000		
○쑥두제(중로2-21) 진입도로 편입토지 보상	550,000		
○황토지구 군계획도로 개설공사 편입토지 보상	130,000		
군계획도로 유지보수	353,000	353,000	0
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○시가지도로 긴급보수용 록하드 구입	3,000		
401 시설비및부대비	350,000	350,000	0
01 시설비	350,000	350,000	0
○시가지 보도블럭 정비	50,000		
○시가지 도로소파 보수	100,000		
○시가지 도로 덧씌우기	100,000		
○시가지 도로 표지병 설치	100,000		
종합병원~국도23호선간 군계획도로 개선	400,000	200,000	200,000
401 시설비및부대비	400,000	200,000	200,000
01 시설비	397,120	200,000	197,120
○종합병원~국도23호선간 군계획도로 개선	397,120		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○종합병원~국도23호선간 군계획도로 개선 400,000,000원*0.72%	2,880		
북문재~연성교차로간 도로 확장	1,050,000	600,000	450,000
401 시설비및부대비	1,050,000	600,000	450,000
01 시설비	1,046,220	596,220	450,000
○북문재~연성교차로간 도로 확장	1,046,220		
03 시설부대비	3,780	3,780	0
○북문재~연성교차로간 도로 확장 1,050,000,000원*0.36%	3,780		
곧을재 도로(소로) 개설	400,000	300,000	100,000

부서: 도시환경과
 정책: 도시개발사업
 단위: 군계획시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		400,000	300,000	100,000
01 시설비		397,120	297,840	99,280
	○공몰재 군계획도로 개설공사(잔여구간)	397,120		
03 시설부대비		2,880	2,160	720
	○공몰재 군계획도로 개설공사(잔여구간)			
	400,000,000원*0.72%	2,880		
녹사주공아파트 옆 소로 개설		100,000	200,000	△ 100,000
401 시설비및부대비		100,000	200,000	△ 100,000
01 시설비		99,280	198,560	△ 99,280
	○녹사주공아파트 옆 소로 개설	99,280		
03 시설부대비		720	1,440	△ 720
	○녹사주공아파트 옆 소로 개설			
	100,000,000원*0.72%	720		
영광초등학교 앞 포켓주차장 조성		240,000	171,224	68,776
401 시설비및부대비		240,000	171,224	68,776
01 시설비		238,272	170,000	68,272
	○영광초등학교 앞 포켓주차장 조성	238,272		
03 시설부대비		1,728	1,224	504
	○영광초등학교 앞 포켓주차장 조성			
	240,000,000원*0.72%	1,728		
삼군 클러스터를 통한 상생·소통·통합의 장 만들기		213,000	211,000	2,000
	균	213,000		
403 자치단체등자본이전		213,000	211,000	2,000
	균	213,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		213,000	211,000	2,000
	○삼군 클러스터를 통한 상생·소통·통합의 장 만들기	213,000		
	균	213,000		
대신지구외곽도로개설		1,200,000	0	1,200,000
401 시설비및부대비		1,200,000	0	1,200,000
01 시설비		1,192,440	0	1,192,440
	○대신지구 외곽도로 개설(주민참여)	1,192,440		
03 시설부대비		7,560	0	7,560
	○대신지구 외곽도로 개설			
	1,200,000,000원*0.63%	7,560		
쑥두제(중로2-21) 진입도로 개설		420,000	0	420,000
401 시설비및부대비		420,000	0	420,000
01 시설비		416,976	0	416,976
	○쑥두제(중로2-21) 진입도로 개설	416,976		
03 시설부대비		3,024	0	3,024

부서: 도시환경과
 정책: 도시개발사업
 단위: 군계획시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○쑥두제(중로2-21) 진입도로 개설 420,000,000원*0.72%	3,024		
칠산노을 200리길 조성	80,000	80,000	0
403 자치단체등자본이전	80,000	0	80,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○칠산노을 200리길 조성	80,000 80,000	0	80,000
도시경관 개선(북문재 육교 경관 개선)	600,000	200,000	400,000
401 시설비및부대비	600,000	200,000	400,000
01 시설비 ○북문재 육교 경관 정비	600,000 600,000	200,000	400,000
육외광고물사업 추진	47,994	24,823	23,171
101 인건비	3,554	3,383	171
04 기간제근로자등보수 ○불법 유동 광고물 철거	3,554	3,383	171
- 인건비 73,280원*4명*12일	3,518		
- 산재보험료 3,518,000원*1%	36		
201 일반운영비	13,440	13,440	0
02 공공운영비	13,440	13,440	0
○현수막계시대 유지관리 400,000원*30개소	12,000		
○경관조명 전기요금 60,000원*2개소*12월	1,440		
301 일반보전금	3,000	0	3,000
12 기타보상금	3,000	0	3,000
○불법 현수막 수거 포상금 1,000원*2,000장	2,000		
○불법 유동 광고물 부착현장 신고 포상금 20,000원*50회	1,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비 ○현수막 지정계시대 설치	20,000 20,000	0	20,000
402 민간자본이전	8,000	8,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원) ○육외광고물 정비 시범구역내 신규간판 설치비 1,000,000원*8개소	8,000 8,000	8,000	0
시가지 포켓주차장 조성	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비 ○시가지 포켓주차장 조성	397,120 397,120	0	397,120
03 시설부대비 ○시가지 포켓주차장 조성 400,000,000원*0.72%	2,880 2,880	0	2,880

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자연환경보호	7,797,733	5,872,712	1,925,021
국	1,978,880		
도	192,499		
군	5,626,354		
환경보전 기반조성	1,911,351	1,622,893	288,458
국	1,000,040		
도	58,200		
군	853,111		
환경보전의 활성화	30,110	32,520	△2,410
201 일반운영비	15,990	8,400	7,590
01 사무관리비	4,950	6,000	△1,050
○수질검사용 무균채수병 구입 100,000원*3박스	300		
○수질검사 수수료 50,000원*13개소*4회	2,600		
○탄소포인트제 홍보물 제작	1,000		
○노후경유차 조기폐차 보조금 산정 수수료 3,000원*350대	1,050		
02 공공운영비	11,040	2,400	8,640
○자동차운행제한 단속CCTV 통신료 및 전기요금 230,000원*4개소*12월	11,040		
202 여비	1,320	1,320	0
01 국내여비	1,320	1,320	0
○환경정책업무 추진 선진지 벤치마킹 60,000원*2명*5일	600		
○수질검사 의뢰 60,000원*1명*12회	720		
203 업무추진비	10,000	10,000	0
03 시책추진업무추진비	10,000	10,000	0
○환경관리업무 추진 등	10,000		
301 일반보전금	2,800	12,800	△10,000
09 행사실비지원금	2,800	12,800	△10,000
○환경보전단체 교육 등 참석자 보상 8,000원*150명*1회	1,200		
○저탄소생활 실천 국민대회 등 행사 참석보상 8,000원*100명*2회	1,600		
생태탐방로 시설관리	34,397	2,093	32,304
101 인건비	4,397	2,093	2,304
04 기간제근로자등보수	4,397	2,093	2,304
○생태탐방로 풀베기 73,280원*6명*5일*2회	4,397		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○생태탐방로 시설 보수	30,000		
탄소포인트제 운영 지원	24,000	34,000	△10,000

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 12,000		
	군 12,000		
301 일반보전금	24,000	34,000	△ 10,000
	국 12,000		
	군 12,000		
12 기타보상금	24,000	34,000	△ 10,000
○탄소포인트제 운영	24,000		
	국 12,000		
	군 12,000		
자동차 탄소포인트제 운영 지원	480	0	480
	국 240		
	군 240		
301 일반보전금	480	0	480
	국 240		
	군 240		
12 기타보상금	480	0	480
○자동차 탄소포인트제 운영 지원	480		
	국 240		
	군 240		
비산업부문 온실가스 진단컨설팅 지원	4,000	6,000	△ 2,000
	국 2,000		
	군 2,000		
307 민간이전	4,000	6,000	△ 2,000
	국 2,000		
	군 2,000		
02 민간경상사업보조	4,000	6,000	△ 2,000
○기후환경네트워크 온실가스진단 컨설팅	4,000		
	국 2,000		
	군 2,000		
노후 경유차 조기폐차 지원	961,680	880,000	81,680
	국 576,000		
	도 48,000		
	군 337,680		
201 일반운영비	1,680	0	1,680
01 사무관리비	1,680	0	1,680
○조기폐차 보조금 산정수수료 3,000원*560대	1,680		
301 일반보전금	960,000	880,000	80,000
	국 576,000		
	도 48,000		
	군 336,000		
12 기타보상금	960,000	880,000	80,000
○노후경유차 조기폐차 지원	960,000		
	국 576,000		
	도 48,000		
	군 336,000		

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
LPG화물차 신차 구입지원	200,000	200,000	0
	국 100,000		
	군 100,000		
402 민간자본이전	200,000	200,000	0
	국 100,000		
	군 100,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○LPG화물차 신차 구입 지원	200,000	200,000	0
	국 200,000		
	군 100,000		
매연저감장치(DPF) 부착 지원	468,000	182,400	285,600
	국 234,000		
	군 234,000		
402 민간자본이전	468,000	182,400	285,600
	국 234,000		
	군 234,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○매연저감장치(DPF) 부착 지원	468,000	182,400	285,600
	국 468,000		
	군 234,000		
	군 234,000		
건설기계 엔진 교체지원	82,500	66,000	16,500
	국 49,500		
	군 33,000		
402 민간자본이전	82,500	66,000	16,500
	국 49,500		
	군 33,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○건설기계 엔진 교체 지원	82,500	66,000	16,500
	국 82,500		
	국 49,500		
	군 33,000		
자동차 운행제한 단속시스템 운영	11,240	0	11,240
308 자치단체등이전	11,240	0	11,240
07 자치단체간부담금 ○자동차 운행제한 단속시스템 운영관리 위탁	11,240	0	11,240
	11,240		
어린이통학차량의 LPG차 전환 지원	49,000	125,000	△76,000
	국 24,500		
	군 24,500		
402 민간자본이전	49,000	125,000	△76,000
	국 24,500		
	군 24,500		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○어린이 통학차량의 LPG차량 전환 지원 7,000,000원*7대	49,000	125,000	△76,000
	국 49,000		
	국 24,500		
	군 24,500		

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
가정용 저녹스 보일러 보급사업	국	3,000	6,000	△3,000
	군	1,800 1,200		
402 민간자본이전	국	3,000	6,000	△3,000
	군	1,800 1,200		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용 저녹스보일러 보급 - 일반가정 100,000원*30대	국	3,000	6,000	△3,000
	국	3,000		
	국	3,000		
	군	1,800 1,200		
취약계층 친환경보일러 보급 사업	도	4,000	4,000	0
	군	1,200 2,800		
402 민간자본이전	도	4,000	4,000	0
	군	1,200 2,800		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○취약계층 친환경보일러 보급사업 800,000원*5대	도	4,000	4,000	0
	도	4,000		
	군	1,200 2,800		
대기오염측정망 운영·관리	도	18,360	18,360	0
	군	9,000 9,360		
201 일반운영비	도	18,360	18,360	0
	군	9,000 9,360		
02 공공운영비 ○대기오염측정망 인터넷 통신요금 30,000원*12월 ○대기오염측정망 운영 관리	도	18,360	18,360	0
	도	360		
	도	18,000		
	군	9,000		
	군	9,000		
미세먼지 신호등 유지 관리		11,784	2,520	9,264
201 일반운영비		11,784	2,520	9,264
	02 공공운영비	11,784	2,520	9,264
○미세먼지 신호등 인터넷 통신료 15,000원*12개소*12월		2,160		
○미세먼지 신호등 전기요금 26,000원*2개소*12월		624		
○미세먼지 신호등 유지보수 750,000원*12개소		9,000		
공기정화용 녹색필터 시설 지원사업		4,000	4,000	0
402 민간자본이전		4,000	4,000	0

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경보전 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조(자체재원)		4,000	4,000	0
○공기정화용 녹색필터 시설 설치 지원 2,000,000원*2개소		4,000		
미세먼지 에어커튼 설치 지원사업		4,800	0	4,800
402 민간자본이전		4,800	0	4,800
01 민간자본사업보조(자체재원)		4,800	0	4,800
○미세먼지 에어커튼 설치 지원 300,000원*16개소		4,800		
야생동물 보호		184,727	134,256	50,471
	국	15,960		
	도	35,003		
	군	133,764		
야생동물 보호		10,030	9,838	192
201 일반운영비		3,730	3,538	192
01 사무관리비		3,730	3,538	192
○수렵면허증 제작(신규, 갱신) 20,000원*30개		600		
○밀렵, 밀거래 방지 홍보물 제조 250원*4,000부		1,000		
○유해야생동물 포획확인 표지(꼬리표)구입 330원*5,000매		1,650		
○유해야생동물 구제활동 추진 급식 8,000원*2명*30일		480		
206 재료비		2,500	2,500	0
01 재료비		2,500	2,500	0
○야생동물 기피제 구입 25,000원*100개		2,500		
301 일반보전금		3,800	3,800	0
09 행사실비지원금		2,000	2,000	0
○도서지역 유해야생동물 포획 활동 보상		2,000		
12 기타보상금		1,800	1,800	0
○유해야생동물 기동구제단 포획 활동지원 60,000원*30명		1,800		
야생동물 보호원 운영		22,204	22,548	△344
	도	5,496		
	군	16,708		
101 인건비		22,204	22,548	△344
	도	5,496		
	군	16,708		
04 기간제근로자등보수		22,204	22,548	△344
○야생동물 보호원 운영		22,204		
- 인건비 73,280원*1명*300일		21,984		
	도	5,496		
	군	16,488		
- 보험료 21,984,000원*1%		220		

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 야생동물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	야생동물 피해예방시설 지원사업(올타리등)	31,920	28,200	3,720
		국 15,960 군 15,960		
	402 민간자본이전	31,920	28,200	3,720
		국 15,960 군 15,960		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○야생동물 피해예방시설 지원 사업	31,920	28,200	3,720
		국 31,920 군 15,960 15,960		
	야생동물 농작물 피해보상	20,000	20,000	0
		도 5,000 군 15,000		
	301 일반보전금	20,000	20,000	0
		도 5,000 군 15,000		
	12 기타보상금 ○야생동물 농작물 피해보상	20,000	20,000	0
		도 20,000 군 5,000 15,000		
	유해야생동물 포획 지원	97,594	53,670	43,924
		도 24,507 군 73,087		
	201 일반운영비	42,160	0	42,160
		도 10,648 군 31,512		
	01 사무관리비 ○야생동물 사체 처리 위탁 수수료	42,160	0	42,160
		도 40,000 군 10,000 30,000 ○수렵관리 시스템 사용료 도 2,160 648 군 1,512		
	301 일반보전금	43,764	42,000	1,764
		도 10,941 군 32,823		
	12 기타보상금 ○유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 보상금 지원	43,764	42,000	1,764
		도 43,764 군 10,941 32,823		
	307 민간이전	11,670	11,670	0
		도 2,918 군 8,752		
	06 보험금 ○유해야생동물 포획단 보험료 지원	11,670	11,670	0
		11,670		

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 야생동물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	2,918		
	군	8,752		
도시 소생태계조성		2,979	0	2,979
101 인건비		1,979	0	1,979
04 기간제근로자등보수		1,979	0	1,979
○도시 소생태계 시설 제조작업 73,280원*3명*3일*3회		1,979		
201 일반운영비		1,000	0	1,000
02 공공운영비		1,000	0	1,000
○도시 소생태계 시설 유지관리		1,000		
환경오염물질 배출사업장관리 통합지도점검		886,758	954,194	△67,436
	국	409,680		
	도	81,936		
	군	395,142		
환경오염행위 예방		62,418	32,214	30,204
201 일반운영비		31,558	31,354	204
01 사무관리비		27,700	27,700	0
○일반수용비		27,700		
- 환경오염사고 방제장비(흡착포 등) 100,000원*10박스		1,000		
- 내수면 기름막이 자재(오일펜스) 400,000원*3개		1,200		
- 토양오염 등 시료분석 수수료 400,000원*3개소		1,200		
- 위반확인서, 배출사업장 지도점검표 제작 50,000원*12종		600		
- 정화조청소 안내엽서 제작 150원*4,666세대		700		
- 배출가스 단속장비 정도검사 수수료 200,000원*5대		1,000		
- 환경지도단속 측정장비 수선비		1,000		
- 환경오염예방교육 교재 제작		1,000		
- 방치폐기물 처리사업(주민참여) 500,000원*40톤		20,000		
02 공공운영비		3,858	3,654	204
○우편요금(정화조 청소안내 엽서) 380원*4,300매		1,634		
○배출시설 점검 테블릿PC 통신료 20,000원*12월		240		
○무인악취포집기 통신료 22,000원*12월		264		
○전기자동차 보험료 및 관리비(1대)		1,000		
○무인악취자동차포집기 통신 및 전기요금 30,000원*2개소*12월		720		
202 여비		360	360	0

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경오염물질 배출사업장관리 통합지도점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비		360	360	0
○환경오염물질 배출사업장 시군 합동단속 60,000원*2명*3일		360		
207 연구개발비		30,000	0	30,000
01 연구용역비		30,000	0	30,000
○가축사육제한구역 지형도면 변경고시 용역		30,000		
301 일반보전금		500	500	0
12 기타보상금		500	500	0
○환경오염신고 포상금 100,000원*5건		500		
개인하수,가축분뇨,폐수 수질검사		4,980	13,980	△9,000
201 일반운영비		3,180	3,180	0
01 사무관리비		3,180	3,180	0
○일반수용비		3,180		
- 경질유리병 구입 2,000원*200개		400		
- 무균채수병 구입 2,000원*200개		400		
- 시료채취용 장갑, 마스크 구입 2,000원*4명*60회		480		
- 배출사업장지도점검 수질검사 수수료		1,900		
· 가축분뇨 20,000원*20개소		400		
· 오수처리시설 30,000원*50개소		1,500		
202 여비		1,800	1,800	0
01 국내여비		1,800	1,800	0
○수질검사 등 의뢰 60,000원*2명*15일		1,800		
슬레이트 처리 지원	국 도 군	819,360 409,680 81,936 327,744	908,000	△88,640
308 자치단체등이전	국 도 군	819,360 409,680 81,936 327,744	0	819,360
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	국 도 군	819,360 819,360 409,680 81,936 327,744	0	819,360
○슬레이트 처리 지원				
생활폐기물 적정관리	국 도 군	4,814,897 553,200 17,360 4,244,337	3,161,369	1,653,528
환경관리센터 운영		1,037,591	932,936	104,655
201 일반운영비		620,779	621,079	△300

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 생활폐기물 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	195,032	177,332	17,700
○사무실 사무용품 구입 100,000원*12월	1,200		
○비산재 처리비 400,000원*150일	60,000		
○수질검사 수수료	10,600		
- 지하수 250,000원*4개소*4회	4,000		
- 침출수 550,000원*12월	6,600		
○다이옥신 검사 수수료	5,000		
○대기오염물질 자가측정 대행 수수료 1,500,000원*52주	78,000		
○전기 안전관리 수수료 800,000원*12월	9,600		
○소방시설 정기검사 수수료	800		
○무인경비 용역 수수료 220,000원*12월	2,640		
○작업환경측정 수수료 1,000,000원*2회	2,000		
○CCTV 위탁운영 수수료 100,000원*12월	1,200		
○소각시설 폐열보일러 계속검사 수수료	250		
○소각시설 정기검사(1회/3년) 수수료	1,862		
○소각시설 압력용기 안전검사 수수료 50,000원*5대	250		
○소각시설 해충방제 용역비 220,000원*12월	2,640		
○소각시설 악취제거 용역비 60,000원*12월	720		
○목재폐기물 처리용역비 150,000원*100톤	15,000		
○환경관리센터 정수기 및 비데 렌탈료 450,000원*6대	2,700		
○피복비	570		
- 작업복 70,000원*3명*2회	420		
- 안전화 50,000원*3명	150		
02 공공운영비	425,747	443,747	△ 18,000
○공공요금 및 제세	156,000		
- 전기요금 12,000,000원*12월	144,000		
- 소각시설 폐열냉각용수 사용료 1,000,000원*12월	12,000		
○차량비	3,200		
- 굴삭기, 지게차 보험료 500,000원*3대	1,500		
- 청소차량 보험료(1대)	700		
- 침출수 이송차량 보험료(1대)	1,000		
○환경관리센터(소각동, 재활용품 선별동) 난방 연료비(등유) 713원*2ℓ *8시간*100일	1,141		
○소각시설 승온 및 운영 연료비 4,000,000원*4회	16,000		
○환경관리센터 차량비(5종/ 6대)	83,406		
○시설장비유지비	166,000		
- 환경관리센터 유지관리비(총괄)	100,000		
· 소각시설	50,000		
· 매립시설 10,000,000원*2식	20,000		

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 생활폐기물 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 재활용품 선별시설 10,000,000원*3식	30,000		
－ 폐열 보일러 청소비(1회)	9,500		
－ 열전대 구입	7,200		
· R 타입 850,000원*3개*2회	5,100		
· K 타입 350,000원*3개*2회	2,100		
－ 자동제어밸브용 공기압축기 정밀점검 및 소모품 교체 2,300,000원*1대*4회	9,200		
－ 급수 부식배관 보수 2,000,000원*4회	8,000		
－ 소각시설 음식물 공급실린더 수리 1,500,000원*4회	6,000		
－ 음식물 및 슬러지 저장조 보수	6,000		
－ 온도 기록용지, 펜 구입	1,100		
· 기록용지 5,000원*100개	500		
· 기록지 펜 50,000원*12월	600		
－ 바닥재 이송컨베이어 케이싱 구입	5,000		
－ 소각시설 건물외부 누수부위 보수	11,000		
－ 폐기물 크레인 정밀점검 및 소모품 교체	3,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○환경관리센터 업무 추진 등	1,000		
206 재료비	133,221	168,561	△35,340
01 재료비	133,221	168,561	△35,340
○매립시설 운영용 골재 구입 3,500,000원*12월	42,000		
○침출수 처리장 운영 약품(3종)	5,000		
○소각시설 운영 약품비(액상소석회 외 6종) 5,000,000원*12월	60,000		
○방역 약품비 40,000원*15봉*12월	7,200		
○방역 연료비	1,621		
－ 휘발유 1,354원*200ℓ	271		
－ 경 유 1,350원*1,000ℓ	1,350		
○매립시설 약취제거 약품비 4,000원*4kg*300일	4,800		
○비산재(지정폐기물) 보관용기 구입(0.5톤백) 8,000원*4장*300일	9,600		
○집중호우대비 침출수저감용 재료 구입	3,000		
－ 부직포(비닐보호용) 30,000원*100롤	3,000		
301 일반보전금	68,591	65,296	3,295
12 기타보상금	68,591	65,296	3,295
○환경관리센터 환경 감시 73,280원*3명*26일*12월	68,591		
308 자치단체등이전	171,000	0	171,000
07 자치단체간부담금	171,000	0	171,000

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 생활폐기물 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생활폐기물처분 부담금	171,000		
401 시설비및부대비	43,000	77,000	△34,000
01 시설비	43,000	77,000	△34,000
○소각시설 소각로 내화물 보수	21,000		
○소각시설 백필터 필터 교체(케이지 포함)	12,000		
○환경관리센터 주변 헨스 교체	10,000		
생활쓰레기 수거	1,071,668	844,727	226,941
101 인건비	270,240	257,259	12,981
04 기간제근로자등보수	270,240	257,259	12,981
○환경실무원	270,240		
- 인부임 73,280원*9명*350일	230,832		
- 가산금 73,280원*9명*15일*150%	14,840		
- 4대 보험료 245,672,000원*10%	24,568		
201 일반운영비	414,350	298,590	115,760
01 사무관리비	117,110	45,830	71,280
○불법투기 폐기물 위탁처리 수수료 200,000원*50톤	10,000		
○생활쓰레기 분리수거대 구입 200,000원*40개	8,000		
○폐전자, 폐형광등 수거함 구입 200,000원*15개	3,000		
○재활용품 분리수거함 부착용 마대 및 소모품 구입 500원*6,000장	3,000		
○낙월면 생활쓰레기 수거 도선료 150,000원*4개소*12회	7,200		
○불법투기 쓰레기 수거 및 단속 추진 급식 8,000원*4명*80일	2,560		
○도서지역 생활쓰레기 및 재활용품 수거 추진 급식 8,000원*2명*60일	960		
○불법투기 폐기물수거 굴삭기 임차 550,000원*3일	1,650		
○생활쓰레기 운송로 제석작업 장비 임차 550,000원*3일	1,650		
○사용종료매립장 사후관리 장비 임차 550,000원*3일	1,650		
○농촌폐기물(폐농기계, 폐타이어) 처리비 20,000원*200개	4,000		
○대형폐기물 온라인 배출시스템 수수료	4,000		
○환경공무직(미화원) 피복비	69,440		
- 작업복 200,000원*62명*2회	24,800		
- 우의 70,000원*62명	4,340		
- 안전화 100,000원*62명	6,200		
- 야광조끼 50,000원*62명	3,100		
- 방한복 200,000원*62명	12,400		
- 면장갑 등 300,000원*62명	18,600		

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 생활폐기물 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	297,240	252,760	44,480
○공공요금 등(청소차14, 음식물2, 재활용5)	20,640		
- 차량 정기검사 수수료 40,000원*21대	840		
- 차량 보험료 800,000원*21대	16,800		
- 청소차량 신규 등록 비용 1,000,000원*3대	3,000		
○차량 연료비	273,000		
- 청소차량 13,000,000원*14대	182,000		
- 음식물 수거차량 13,000,000원*2대	26,000		
- 재활용품 수거차량 13,000,000원*5대	65,000		
○환경미화원 급여 프로그램 유지보수비 300,000원*12월	3,600		
202 여비	3,400	1,200	2,200
01 국내여비	3,400	1,200	2,200
○음식물 및 생활쓰레기처리 벤치마킹 60,000원*2명*10일	1,200		
○도서지역 생활쓰레기 수거 50,000원*2명*10일	1,000		
○재활용품(폐건전지, 우유팩) 반출 60,000원*2명*10일	1,200		
206 재료비	167,678	167,678	0
01 재료비	167,678	167,678	0
○쓰레기종량제 규격봉투 제작	157,683		
- 일반용	91,930		
· 5ℓ 31원*20,000매	620		
· 10ℓ 38원*70,000매	2,660		
· 20ℓ 57원*250,000매	14,250		
· 50ℓ 124원*600,000매	74,400		
- 공공용	7,853		
· 20ℓ 57원*29,000매	1,653		
· 50ℓ 124원*50,000매	6,200		
- 재사용봉투	57,900		
· 10ℓ 41원*450,000매	18,450		
· 20ℓ 58원*450,000매	26,100		
· 30ℓ 89원*150,000매	13,350		
○음식물쓰레기 수거용기 구입 40,000원*200개	8,000		
○음식물쓰레기 분리배출 납부칩 제작 57원*35,000개	1,995		
405 자산취득비	216,000	120,000	96,000
01 자산및물품취득비	216,000	120,000	96,000
○청소차량 구입 72,000,000원*3대	216,000		
깨끗한 국토만들기	464,786	127,806	336,980
101 인건비	16,284	15,502	782

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 생활폐기물 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	16,284	15,502	782
○행사장 청소지원(단오제, 상사화축제, 군민의 날행사 등) 73,280원*10명*12일	8,794		
○생활쓰레기운송로, 환경관리센터 진입로 폴베기 73,280원*5명*20일	7,328		
○산재보험료 16,122,000원*1%	162		
201 일반운영비	78,502	74,304	4,198
01 사무관리비	71,302	67,104	4,198
○국토대청결운동 청소용품 구입	2,000		
○화장실 관리용품 구입(화장지, 청소용품 등) 20,000원*20개소*12월	4,800		
○쓰레기 분리 배출 홍보물 제조 200원*20,000매	4,000		
○사용종료매립지 지하수 검사정 수질검사 수수료 212,960원*14개소*4회	11,926		
○쓰레기 불법투기 단속 경고판 제작 100,000원*50개	5,000		
○쓰레기 불법투기 금지 현수막 제작 30,000원*50개	1,500		
○쓰레기 불법투기 감시카메라(CCTV) 렌탈 수수료 42,500원*22대*12월	11,220		
○사용종료매립지 사후관리 토양검사 수수료 919,000원*24개소	22,056		
○행사 청소지원자 급식 8,000원*10명*15일	1,200		
○폐농약 수거처리 홍보 현수막 제작 60,000원*10개	600		
○폐농약 위탁 처리 수수료	7,000		
02 공공운영비	7,200	7,200	0
○불법투기 감시카메라(CCTV) 유지 관리비	1,200		
- 전기요금 100,000원*12월	1,200		
○공중화장실 유지 보수	3,000		
○쓰레기 불법 투기지역 CCTV 이설(5개소)	3,000		
202 여비	600	600	0
01 국내여비	600	600	0
○생활환경업무 워크숍 참석 등 60,000원*2명*5일	600		
206 재료비	189,000	14,000	175,000
01 재료비	189,000	14,000	175,000
○양심화분 계절꽃 종묘 구입 350원*10,000본*4회	14,000		
○마을단위 거점 분리수거함 구입 500,000원*150개	75,000		
○가정용 음식물류폐기물 간이탈수기 구입 20,000원*2,000개	40,000		

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 생활폐기물 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용품 무인 수거 자판기 구입 6,000,000원*10대	60,000		
301 일반보전금	35,400	23,400	12,000
09 행사실비지원금	3,400	3,400	0
○쾌적한 영광만들기 운동참여 자원봉사자 급식	3,400		
- 음·면 200,000원*1회*11개읍면	2,200		
- 군 청 300,000원*4회	1,200		
12 기타보상금	32,000	20,000	12,000
○영농폐기물 수집 장려금(폐비닐, 농약빈병류, 폐농약봉지)	20,000		
○재활용품 수거 적립 포인트 보상(지역화폐) 1,000,000원*12월	12,000		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○공동주택 음식물류폐기물 종량제(RFID) 기기 설치 2,000,000원*20개	40,000		
402 민간자본이전	65,000	0	65,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	65,000	0	65,000
○다량배출사업장 음식물류폐기물 처리기 설치 지원 20,000,000원*5대*50%	50,000		
○가정용 음식물류폐기물 처리기 설치 지원 600,000원*50개*50%	15,000		
405 자산취득비	40,000	0	40,000
01 자산및물품취득비	40,000	0	40,000
○생활폐기물 불법투기감시용 이동식 카메라(CC TV) 구입(주민참여) 4,000,000원*10대	40,000		
폐비닐 수거 보상금	140,000	130,000	10,000
	국 도 군		
	14,000 14,000 112,000		
301 일반보전금	140,000	130,000	10,000
	국 도 군		
	14,000 14,000 112,000		
12 기타보상금	140,000	130,000	10,000
○폐비닐 수거보상금 지급	140,000		
	국 도 군		
	14,000 14,000 112,000		
공동집하장 확충 지원	24,000	25,000	△1,000
	국 도 군		
	7,200 3,360 13,440		
401 시설비및부대비	24,000	25,000	△1,000
	국		
	7,200		

부서: 도시환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 생활폐기물 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 3,360		
		군 13,440		
01 시설비		24,000	25,000	△ 1,000
○영농폐기물 공동집하장 설치		24,000		
	6,000,000원*4개소			
		국 7,200		
		도 3,360		
		군 13,440		
음식물류폐기물처리시설 설치		200,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		200,000	0	200,000
○음식물류폐기물 처리시설 설치		200,000		
매립시설 확충 사업		1,108,000	0	1,108,000
		국 332,000		
		군 776,000		
401 시설비및부대비		1,108,000	0	1,108,000
		국 332,000		
		군 776,000		
01 시설비		1,108,000	0	1,108,000
○매립시설 제방 축조공사		1,108,000		
		국 332,000		
		군 776,000		
폐기물처리시설 설치		667,900	1,000,900	△ 333,000
		국 200,000		
		군 467,900		
202 여비		900	900	0
01 국내여비		900	900	0
○폐기물처리시설(소각시설) 선진지 견학		900		
	60,000원*5명*3일			
401 시설비및부대비		667,000	1,000,000	△ 333,000
		국 200,000		
		군 467,000		
01 시설비		667,000	1,000,000	△ 333,000
○소각시설 설치		667,000		
		국 200,000		
		군 467,000		
재활용품 품질개선 지원 사업		65,952	0	65,952
101 인건비		65,952	0	65,952
04 기간제근로자등보수		65,952	0	65,952
○자원관리 도우미 보수	73,280원*3명*300일	65,952		
재활용 동네마당 설치		35,000	0	35,000
401 시설비및부대비		35,000	0	35,000
01 시설비		35,000	0	35,000

